

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./IX Semester
5 Year B.A. LL.B. (Maj./Min. System)/IX Semester 5 Year B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2019

(Old and New Batch)

Opt. - IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and other questions carry 16 marks each.

3. Answer questions either in **Kannada or English completely.**

1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. 9ನೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. 'Statute must be read as a whole in its context'. Elucidate.

'ಶಾಸನವನ್ನು ಅದರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಓದತಕ್ಕದ್ದು'.
ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the purpose of codifying and consolidating statute.

ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸುವ ಮತ್ತು ಏಕೀಕರಿಸುವ ಶಾಸನದ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. 'Mandatory or directory provision does not depend upon language used in the statute'. Discuss.

ಶಾಸನದಲ್ಲಿನ ಆಜ್ಞಾಪಕ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿಯಮಗಳು ಶಾಸನದಲ್ಲಿ ಬಳಸಿರುವ ಭಾಷೆಯ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Why should penal statutes be construed in a strict sense ? Examine.

ದಂಡನೀಯ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಯಾಕಾಗಿ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ಅರ್ಥೈಸಬೇಕು ? ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.



Q. No. 5. What are the general principles governing the retrospective operation of a statute ?

ಶಾಸನಗಳ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 6. What are the effects of expiry of temporary statute ?

ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಶಾಸನದ ಅವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯದ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 7. Explain the various kinds of pleasures and pains.

ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ನಲಿವುಗಳ ಹಾಗೂ ನೋವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** :

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರುಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Rule of ejusdem generis.

ಸಹಾತಿಯ ನಿಯಮ.

(b) Legal fiction.

ಕಾನೂನು ಕಲ್ಪನೆ.

(c) Foreign decision.

ವಿದೇಶಿ ನಿರ್ಣಯ.

Q. No. 9. Solve **any two** problems :

Marks : 10×2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) There exists an agreement between two parties to resolve the dispute by arbitration. But the parties invoke the jurisdiction of the consumer forum to resolve their dispute. Can consumer forum be mandated to refer the dispute u/s 8(1) of Arbitration and Conciliation Act ? Decide.

ಇಬ್ಬರು ಪಕ್ಷಗಾರರ ಮಧ್ಯೆ ಉದ್ಭವಿಸುವ ವಿವಾದ ಬಗೆಹರಣೆಗೆ ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರಿಕೆಗೆ ಮೊರೆಹೋಗಲು ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಪಕ್ಷಗಾರರು ತಮ್ಮ ವಿವಾದ ಬಗೆಹರಣೆಗಾಗಿ ಗ್ರಾಹಕರ ವೇದಿಕೆಗೆ ಮೊರೆಹೋಗುತ್ತಾರೆ. ಗ್ರಾಹಕರ ವೇದಿಕೆಗೆ ಆ ವಿವಾದವನ್ನು ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಧಾನಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 8(1)ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರಿಕೆಗೆ ರವಾನಿಸಲು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) An appraiser whose service is often sought by the Bank to weigh and test gold ornaments brought as security for bank loan claims himself as workman u/s 2(S) of Industrial Dispute Act, 1947. Decide.

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲಭದ್ರತೆಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳ ತೂಕ ಹಾಗೂ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಬ್ಬ ಮೌಲ್ಯಧಾರಕನ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒಂದು ಬ್ಯಾಂಕು ಆಗಾಗ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಮೌಲ್ಯಧಾರಕನು ತನ್ನನ್ನು ಕಾರ್ಮಿಕನೆಂದು ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 2(ಎಸ್) ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(c) 'A' obtains insurance policy against the theft of his car from insurance company. His car was stolen by the passengers he gave a free lift while returning to his home. When 'A' claimed insurance the insurance company denies the compensation. Decide.

'ಆ' ಎಂಬುವವನು ತನ್ನ ಕಾರಿನ ಕಳವಿನ ವಿರುದ್ಧ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಮನೆಗೆ ಹಿಂತಿರುಗುವಾಗ ತನ್ನ ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಕರನ್ನು ಪುಕ್ಕಟೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವಾಗ ಆ ಪ್ರಯಾಣಿಕರು ಆ ಕಾರನ್ನು ಕಳವು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. 'ಆ' ನು ವಿಮಾ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಿದಾಗ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಅದನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
IX Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination,
December 2019

Opt. IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND
PRINCIPLES OF LEGISLATION (Old/New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer should be written in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. What is interpretation ? Explain the principle of reading the statute as a whole in its context. Marks : 16
ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆ ಎಂದರೆ ಏನು ? "ಶಾಸನವನ್ನು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಅದರ ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಓದಬೇಕು," ಎಂಬ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. State the external aids to construction. Explain the importance of parliamentary history as an aid to construction. Marks : 16
ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ಬಾಹ್ಯ ಸಹಾಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಶಾಸನದ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಸದೀಯ ಇತಿಹಾಸದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the rules regarding interpretation of penal and fiscal statutes. Marks : 16
ದಂಡನೀಯ ಹಾಗೂ ತೆರಿಗೆ ಕಾನೂನುಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the general principles regarding retrospective operation of statutes. Marks : 16
ಶಾಸನಗಳ ಪೂರ್ವಾಗ್ನ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಮೂಲತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the general principles regarding statutes affecting jurisdiction of courts. Marks : 16
ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಆಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಬಾಧಿಸುವ ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Analyse critically the importance of utilitarianism as the source of legislation. Marks : 16
'ಉಪಯುಕ್ತತೆ' ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಶಾಸನ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಬೇಕಾದ ಮೂಲ ಅಂಶ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Explain the rule of pari materia and reference to other statutes in interpretation of a statute with illustrations. Marks : 16

‘ಪಾರೀ ಮೇಟೀರಿಯಾ’ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಒಂದು ಶಾಸನವನ್ನು ಅರ್ಥೈಸುವಲ್ಲಿ ಇತರೆ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ದೃಷ್ಟಾಂತಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Casus omissus
(ಕಾಸಸ್ ಒಮಿಸಸ್) ಬಿಟ್ಟು ಹೋದ ಸಂಗತಿಗಳು
- (b) Rule of ejusdem generis
(ಎಜುಡೆಮ್ ಜೆನೆರಿಸ್) ನಿಯಮ ಸಜಾತಿಯ ನಿಯಮ
- (c) Mischief rule.
ಕುಚೇಷ್ಟೆ(Mischief) ನಿಯಮ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :

- (a) S. 418 of the Delhi Municipal Corporation Act, 1957 authorised the officers to raid and impound the cattle abandoned. Petitioner let his cattle unattended on the street, the officer impounded the same. Petitioner argued that the provision enabled the officer to impound only the abandoned cattle, that is to say, ownerless cattle. Municipality contends that it meant impounding of cattle owned and let loose or unattended causing disturbance to public. Decide with reference to applicable rule of interpretation.

ದೆಹಲಿ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1957, ಕಲಮು 418ರ ಪ್ರಕಾರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಕೈ ಬಿಡಲಾದ ದನಕರುಗಳನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ವಾದಿಯು ತನ್ನ ದನಕರುಗಳನ್ನು ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಉಸ್ತುವಾರಿಯಿಲ್ಲದೆ ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಅಧಿಕಾರಿಯು ಆ ಹಸುಗಳನ್ನು ಬಂಧಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ಕಲಮು 'ಕೈ ಬಿಡಲಾದ' ಅಂದರೆ ಮಾಲಕನಿಲ್ಲದ ದನಕರುಗಳನ್ನು ಬಂಧಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯು 'ಕೈ ಬಿಡಲಾದ' ಎಂದರೆ ಅನಿಬಂಧಿತ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಇಲ್ಲದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುವ ದನಕರುಗಳು ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತದೆ. ಸೂಕ್ತ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



- (b) A statutory provision provides, "Government may appoint as many special judges as may be necessary for any area as for any case or group of cases". Government through an order appointed ten judges for an area, two judges for a case of national importance and three judges to decide a group of special cases. It was argued in challenge that the Government may either appoint judges for an area or for a case or for a group of cases and as such the present order is void. Decide with reasons.

ಒಂದು ಕಾನೂನು ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಅವಶ್ಯವೋ ಅಷ್ಟು ಅಥವಾ ಒಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಒಬ್ಬ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ ಅಥವಾ ಕೆಲವು ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಮೂಹಕ್ಕೆ ಒಬ್ಬ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ನೇಮಿಸುವಂತೆ ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ತನ್ನ ಒಂದು ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಹತ್ತು ಜನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು, ಇಬ್ಬರು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹತ್ವ ಹೊಂದಿದ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಮೂವರು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ವಿಶೇಷ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಒಂದು ಸಮೂಹಕ್ಕೆ ನೇಮಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶವು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ಏಕೆಂದರೆ ಸರ್ಕಾರ ಒಂದು ಪ್ರದೇಶಕ್ಕಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಕೆಲ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಒಂದು ಸಮೂಹಕ್ಕಾಗಲೀ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ನೇಮಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸಲಾಯಿತು. ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- (c) Petitioner the dealer in betel leaves was assessed to sales tax under the C.P and Berar Sales Tax Act, 1947. According to S.6, items mentioned in II schedule are exempt from tax. Scheduled items included "vegetables" and "betel leaf" but subsequently by amendment "betel leaf" is omitted. It was contended that the betel leaf though omitted is still included in the word "vegetable" and as such not taxable. Decide applying relevant rule of interpretation.

ಅರ್ಜಿದಾರನು ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಯಲ್ಲಿ ವೀಳ್ಯದೆಲೆ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. C.P ಮತ್ತು ಬೀರಾರ್ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1947 ರ ಕಲಂ 6ರ ಪ್ರಕಾರ ಎರಡನೇ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿತ ಅಂಶಗಳು ತೆರಿಗೆಮುಕ್ತ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿತ ಅಂಶಗಳು 'ತರಕಾರಿಗಳು' ಮತ್ತು 'ವೀಳ್ಯದೆಲೆ'ಯಾಗಿತ್ತು. ಆದರೆ ನಂತರ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮೂಲಕ ಈ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ 'ವೀಳ್ಯದೆಲೆ'ಯನ್ನು ಬಿಡಲಾಯಿತು. ಅರ್ಜಿದಾರನು ವೀಳ್ಯದೆಲೆಯನ್ನು ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಬಿಟ್ಟರೂ ಕೂಡ ಇದು ತರಕಾರಿ ಎಂಬ ಅಂಶದಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ತೆರಿಗೆಮುಕ್ತ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸೂಕ್ತ ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಯ ನಿಯಮದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.A. LL.B.
(Maj.-Min.) /B.B.A. LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020
Opt. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION
(Old & New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and other questions carry 16 marks each.
3. Answer questions either in Kannada or English completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು : 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. 9 ನೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲಿಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. 'A statute must prima facie be given their ordinary meaning'.
Elucidate.

Marks : 16

'ಶಾಸನಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ನೋಟಕ್ಕೆ ಕಂಡುಬರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಬೇಕು'.
ವಿಶದಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. What is a beneficial construction ? Are there any limitations on it. Marks : 16

ಅನುಕೂಲಕರ ರಚನೆ ಅಂದರೇನು ? ಅದರ ಮೇಲೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ
ಇತಿಮಿತಿಗಳಾವವು ?

Q. No. 3. Explain the relevancy of contemporanea exposito in statutory
construction.

Marks : 16

ಶಾಸನೀಯ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಸಮಕಾಲೀನ ನಿರೂಪಣೆಯ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 4. Can the court over-look 'causis omissus rule' in interpretation of the statute ? Analyse. Marks : 16

ಶಾಸನ ಅರ್ಥವಿವರಣೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು 'ಹೇತು ಉಪೇಕ್ಷೆ ನಿಯಮ'ವನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಬಹುದೇ ? ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Explain the Mischief Rule of statutory construction with decided cases. Marks : 16

ಕೆಡುಕಿನನಿಯಮದ ಶಾಸನೀಯ ರಚನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. What are the general principles applied in construing remedial statute ? Examine. Marks : 16

ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ಶಾಸನದ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ತತ್ವಗಳು ಯಾವುವು ? ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the measure of pleasure and pain. Marks : 16

ಆಹ್ಲಾದ ಮತ್ತು ನೋವಿನ ಪರಿಮಾಣವನ್ನು ಅಳೆಯುವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two**. Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರುಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Ganga Clause

ಗಂಗಾ ಖಂಡ

(b) Reddendo Singula Singulis

ರೆಡಿಂಡೊ ಸಿಂಗುಲಾ ಸಿಂಗುಲಿಸ್

(c) Marginal note

ಅಂಚಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

Q. No. 9. Solve **any two** problems. Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ.

(a) Avatar contends before the competent court that the sale of betel leaves shall not be made liable for sale tax relying a dictionary meaning given on the said term as vegetable. Decide.

ಅವತಾರಯೆನ್ನುವವರು ಸಮರ್ಥ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವೀಳೆದಲೆ ಮಾರಾಟವು ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವುದಿಲ್ಲವೆನ್ನುವುದನ್ನು ಶಬ್ದಕೋಶದಲ್ಲಿ ಆ ಪದಕ್ಕೆ ತರಕಾರಿಯೆಂದು ನೀಡಿರುವ ಅರ್ಥವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ತಮ್ಮ ವಾದಮಂಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



(b) Ram who is sentenced to life imprisonment pleads to the court which passed such sentence to set-off the period of pre-conviction u/s 428 of Cr.P.C. But the Government pleader opposes it u/s 433-A of Cr. P.C. Decide.

ರಾಮಯೆನ್ನುವವರು ತಮಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಜೀವಾವಧಿ ಶಿಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಾಪೂರ್ವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಭವಿಸಿದ ಸೆರೆವಾಸವನ್ನು ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 428 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ವಜಾವಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಲು ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಸರಕಾರಿ ವಕೀಲರು ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 433-ಎ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿರೋಧಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(c) A retired employee raises an industrial dispute claiming himself as workman u/s 2 (s) of the Industrial Dispute Act, 1947. The employer opposes it. Decide.

ಒಬ್ಬ ನಿವೃತ್ತ ಉದ್ಯೋಗಿಯು ತಾನು ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1947 ರ ಕಲಂ 2 (ಎಸ್) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕವೆಂದು ವಾದಿಸಿ ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದವನ್ನು ಎತ್ತುತ್ತಾನೆ. ಅದನ್ನು ಉದ್ಯಮಿಯು ವಿರೋಧಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



0504/2065/0904

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System) /
IX Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, Oct./Nov. 2021
OPT. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. "Statutes must be read as a whole in its context". Discuss. Marks : 16
"ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಅದರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಓದತಕ್ಕದ್ದು". ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss the rule of harmonious construction. Marks : 16
ಸಾಮರಸ್ಯದಿಂದ ಅರ್ಥ ಕಲ್ಪಿಸುವ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the internal aids to construction of statutes. Marks : 16
ಶಾಸನದ ಅರ್ಥ ಕಲ್ಪನೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಆಂತರಿಕ ಸಹಾಯಕಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What are the effects of expiry of a temporary statutes ? Marks : 16
Explain.
ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಶಾಸನಗಳ ಅವಧಿ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವುದರಿಂದ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳಾವುವು ?
ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the principles of interpreting statutes affecting Marks : 16
jurisdiction of courts.
ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಬಾಧಿಸುವ ಶಾಸನಗಳ ನಿರ್ವಚನದ
ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the rules relating to strict construction of Penal Marks : 16
Statutes.
ದಂಡನಾ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಅರ್ಥೈಸಬೇಕೆಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 7. Explain the kinds of pains and pleasures. Marks : 16
ನೋವು ಮತ್ತು ಸಂತೋಷದ ವಿವಿಧ ರೀತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Explain the principles regarding retrospective operation of Statutes. Marks : 16
ಶಾಸನಗಳ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. Explain the principles of interpretation of taxing statutes. Marks : 16
ತೆರಿಗೆ ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 10. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) Mischief Rule.
ಕೆಡುಕಿನ ನಿಯಮ.
- (b) "Ejusdem Genesis".
"ಸಜಾತೀಯ ನಿಯಮ".
- (c) Foreign Judgement.
ವಿದೇಶಿ ತೀರ್ಪುಗಳು.
- Q. No. 11. Answer **any two** of the following with reasons : Marks : 2×10=20
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :
- (a) Roopesh was held liable to be punished for contravening Section – 7 of the Prevention of Food Adulteration Act, 1954 even though he had no guilty mind as he did not know that the food article was adulterated. He challenges this conviction. Decide with the suitable rule of interpretation.
- ರೂಪೇಶನನ್ನು ಕಲಬೆರಕೆ ಆಹಾರ ತಡೆ ಕಾಯ್ದೆ ಸೆಕ್ಷನ್ – 7, 1954 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವನು ಆಪರಾಧಿ ಮನೋಭಾವನೆ ಹೊಂದಿರದಿದ್ದರೂ ಹಾಗೂ ಅವನಿಗೆ ಆಹಾರ ಕಲಬೆರಕೆ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿರದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನೆಂದು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಅವನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸರಿಯಾದ ನಿಯಮದ ಸಹಾಯದಿಂದ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- (b) Sham contends before the competent court that the sale of betal leaves shall not be made liable for sale tax relying upon a dictionary meaning given on the said term as vegetable. Decide.
- ಶ್ಯಾಮ ಅನ್ನುವವರು ಸಮರ್ಥ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವೀಳೆದಲೆ ಮಾರಾಟವು ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವುದಿಲ್ಲವೆನ್ನುವುದನ್ನು ಶಬ್ದಕೋಶದಲ್ಲಿ ಆ ಪದಕ್ಕೆ ತರಕಾರಿಯೆಂದು ನೀಡಿರುವ ಅರ್ಥವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ತಮ್ಮ ವಾದ ಮಂಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- (c) Mr. Sunil who was a shop owner, directed that under Section 7 of the Punjab, Trade Employees Act, 1949, the shops and establishment come under the purview of this Act, shall remain closed one day in a week. He argued that such restriction would amounts to violative of Article – 19(1)(g). Apply the suitable interpretation.
- ಸುನೀಲ ಅಂಗಡಿ ಮಾಲಿಕನಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು ಕಲಂ 7, ಪಂಜಾಬ್ ವ್ಯಾಪಾರ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಅಂಗಡಿ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಇದರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ, ವಾರದ ಒಂದು ದಿನ ಅಂಗಡಿ ರಜೆ ಇರಬೇಕೆಂದು ಹೇಳುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಈ ತರಹದ ನಿರ್ಬಂಧನೆಯು ಅನುಚ್ಛೇದ 19(1)(g) ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುನೀಲ ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸೂಕ್ತ ಅರ್ಥ ನಿರೂಪಣೆಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸಿ.



Q. No. 8. b) Write short notes : Marks : 6

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Prospective operation.

ಉತ್ತರಾನ್ವಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ.

Q. No. 9. a) Analyse critically the importance of 'utilitarianism' as the source of legislation. Marks : 10

'ಉಪಯುಕ್ತತೆ' ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಶಾಸನ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಬೇಕಾದ ಮೂಲ ಅಂಶ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. b) Write short notes : Marks : 6

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Ascetic principle.

ದೇಹವನ್ನು ದಂಡಿಸುವ ತತ್ವ.

Q. No. 10. a) Explain the distinction between morals and legislation. Marks : 10

ನೈತಿಕತೆಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 10. b) Kinds of pleasure and pain. Marks : 6

ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಸಂತೋಷ ಮತ್ತು ನೋವುಗಳು.

V Semester 3 Year LL.B. Examination, Oct./Nov. 2021
OPT. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES
OF LEGISLATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
2. Answer any five questions from group (b) each question carries 06 marks.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. a) Explain the effect of expiry of temporary statutes. Marks : 10
ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಶಾಸನವು ಅಂತ್ಯವಾಗುವುದರಿಂದ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write short notes : Marks : 6
ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Codifying statutes.
ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಶಾಸನಗಳು.

Q. No. 2. a) Explain the rules relating to strict construction of penal statutes. Marks : 10
ದಂಡನಾ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಅರ್ಥೈಸಬೇಕೆಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) Write short notes : Marks : 6
ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Commencement of a statute.
ಶಾಸನದ ಆರಂಭ ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 3. a) How far earlier and later statutes are significant in interpreting a statute ? Marks : 10
ಪೂರ್ವೋತ್ತರ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರೋತ್ತರ ಶಾಸನಗಳು ಒಂದು ಶಾಸನದ ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಮಹತ್ವ ಹೊಂದಿದೆ ?



Q. No. 3. b) Write short notes : Marks : 6

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Punctuation marks.
ವಿರಾಮ ಚಿಹ್ನೆಗಳು.

Q. No. 4. a) Explain the internal aids to construction of statutes. Marks : 10

ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥ ಕಲ್ಪನೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಆಂತರಿಕ ಸಹಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Write short notes : Marks : 6

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Dictionaries.
ಪದಕೋಶಗಳು.

Q. No. 5. a) Explain with examples the rule of literal construction. Marks : 10

ಪದಶಃ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write short notes : Marks : 6

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
The rule of harmonious construction.
ಸಾಮರಸ್ಯದಿಂದ ಅರ್ಥ ಕಲ್ಪಿಸುವ ತತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. a) Explain the principles "Ejusdem generis" and "Noscitur a Sociis". Marks : 10

"ಸಜಾತೀಯ ನಿಯಮ" ಮತ್ತು "ಸಹಚರ್ಯ ಅರ್ಥಾನ್ವಯ" ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. b) The Street Offences Act, 1959 made it an offence for prostitutes to solicit customers in a public place. Few prostitutes were charged under the law for soliciting public from private premises in windows or on balconies. Decide with reference to applicable rule of interpretation of statutes. Marks : 6

ಬೀದಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಕಾನೂನು 1959ರ ಪ್ರಕಾರ ವೇಶ್ಯೆಯರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದು ಅಪರಾಧವಾಗಿತ್ತು. ಕೆಲ ವೇಶ್ಯೆಯರು ರಸ್ತೆ ಬದಿಯ ಖಾಸಗಿ ಮನೆಗಳ ಕಿಟಕಿ ಮತ್ತು ಬಾಲ್ಕನಿಯಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸಿದ್ದರು. ಇವರನ್ನು ಈ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಯಿತು. ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ಸೂಕ್ತ ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



Q. No. 7. a) Discuss the principles regarding presumption that legislation is territorial. Marks : 10

ಶಾಸನ ರಚನೆಯು ಪ್ರಾದೇಶಿಕವಾದದ್ದೆಂಬ ಪೂರ್ವ ಭಾವನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. b) Workmen in an industry resorted to strike without giving notice of strike. In an industrial dispute raised by trade union for wages during strike period, it was decided by the labour court that the strike was "illegal" and hence no wages are payable. Later, employer filed a suit in a civil court claiming damages against the trade union for the loss of business during strike period. Trade union argues civil court's jurisdiction to award compensation is ousted. Decide with reasons. Marks : 6

ಒಂದು ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ನಿರತ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಮುಷ್ಕರ ಸೂಚನೆ ನೀಡದೆ ಮುಷ್ಕರ ಹೂಡುತ್ತಾರೆ. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘವು ಮುಷ್ಕರ ಸಮಯದ ವೇತನ ಕೋರಿ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಹೂಡಿದಾಗ ಕಾರ್ಮಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮುಷ್ಕರವು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಎಂದು ಘೋಷಿಸುತ್ತ ಮುಷ್ಕರ ಸಮಯದ ವೇತನ ತಿರಸ್ಕರಿಸಿತು. ನಂತರ ಉದ್ಯಮಿಯ ಮಾಲಿಕನು ದಿವಾನಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿ ಮುಷ್ಕರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತನಗಾದ ವ್ಯವಹಾರ (ಲಾಭಾಂಶ) ನಷ್ಟವನ್ನು ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘವು ತುಂಬಿಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘವು ದಿವಾನಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಈ ವ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಇಲ್ಲವೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತದೆ. ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

Q. No. 8. a) "Operation controlled on consideration of constitutionality, presumption against exceeding constitutional powers". Discuss. Marks : 10

"ಸಂವಿಧಾನಿಕತೆಯ ಪರಿಗಣನೆಗೆ ಮೇಲೆ ಶಾಸನಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ನಿಯಂತ್ರಣ, ಅತಿಯಾದ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ". ಚರ್ಚಿಸಿ.



4030/5084/6044/7044

V Semester 3 Yr. LL.B./IX Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2023 (December 2022)

**Opt. IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

- 2. One essay type question and one short note/problems is compulsory from each Unit.**
- 3. Figures to the right indicate marks.**
- 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.**

UNIT – I

Q. No. 1. a) State the importance of intention of legislature in interpreting a statute.

Marks : 10

ಒಂದು ಶಾಸನವನ್ನು ನಿರ್ವಚಿಸುವಲ್ಲಿ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಉದ್ದೇಶದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain the principles of interpretation of taxing statutes.

Marks : 10

ತೆರಿಗೆ ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Interpretation of penal statutes.

Marks : 6

ದಂಡನೀಯ ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Directory and mandatory provision.

Marks : 6

ನಿರ್ದೇಶನಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಉಪಬಂಧಗಳು.

UNIT – II

Q. No. 2. a) Discuss the importance of dictionaries and statutes in parimateria.

Marks : 10

ಪದಕೋಶ ಮತ್ತು ಸಮಾನ ಶಾಸನಗಳ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Q. No. 2. a) Explain any three internal aids to construction. Marks : 10
ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ಆಂತರಿಕ ಸಹಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) Debates. Marks : 6
ಚರ್ಚೆಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Inquiry commission reports. Marks : 6
ತನಿಖಾ ಆಯೋಗದ ವರದಿಗಳು.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain mischief rule of interpretation. Marks : 10
ಕೇಡು ನಿಯಮದ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Explain the rule of harmonious construction of constitutional interpretation. Marks : 10
ಸಂವಿಧಾನದ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಮರಸ್ಯ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Ejusdem generis. Marks : 6
ಸಜಾತೀಯ ನಿಯಮ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Golden rule. Marks : 6
ಸುವರ್ಣ ನಿಯಮ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the principles of interpreting the statutes affecting jurisdiction of court. Marks : 10
ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಬಾಧಿಸುವ ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the common law rules relating to statutes affecting crown or state. Marks : 10
ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವವನ್ನು ಬಾಧಿಸುವ ಶಾಸನಗಳ ಕುರಿತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 4. b) Territorial operation of statute. Marks : 6
ಶಾಸನಗಳ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Prospective operation of statute. Marks : 6
ಶಾಸನಗಳ ನಿರೀಕ್ಷಿತ (ಉತ್ತರಾನ್ವಯ) ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the principle of utility. Marks : 10
ಉಪಯುಕ್ತತೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Discuss the distinction between morals and legislation. Marks : 10
ನೈತಿಕತೆ ಮತ್ತು ಶಾಸನಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Kinds of pain and pleasure. Marks : 6
ನೋವು ಮತ್ತು ನಲಿವಿನ ವಿಧಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Law making process. Marks : 6
ಕಾನೂನು ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು.

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, October/November 2022
(June 2022)

**Optional – IV : INTERPRETATIONS OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. What is interpretation of statutes ? Explain in brief the basic principles of interpretation of statutes. Marks : 16
ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ಮೂಲ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the rules of interpretation of mandatory and directory provisions. Marks : 16
ಕಡ್ಡಾಯ ಸ್ವರೂಪದ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನಾತ್ಮಕ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಚಿಸುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the external aids of construction of statutes. Marks : 16
ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಬಾಹ್ಯ ಸಹಾಯಕ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Why should penal statutes be construed in a strict sense ? Examine. Marks : 16
ದಂಡನೀಯ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ಏಕೆ ಅರ್ಥೈಸಬೇಕು ? ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. What are the general principles regarding retrospective operation of statutes ? Explain. Marks : 16
ಶಾಸನಗಳ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತತ್ವಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. "Statutes are territorial in operation". Elucidate. Marks : 16
"ಶಾಸನಗಳು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ". ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.



Q. No. 7. What is temporary statute ? What are the effects of expiry of temporary statutes ? Explain. Marks : 16

ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಶಾಸನ ಎಂದರೇನು ? ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಶಾಸನದ ಅವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯದ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** : Marks : 8×2=16
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(1) Nosictur-a-sociis.

ನೋಸಿಕ್ಟರ್-ಆ-ಸೋಸಿಸ್.

(2) Pleasure and pain.

ಸಂತೋಷ ಮತ್ತು ನೋವು.

(3) Preamble.

ಪೀಠಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** problems : Marks : 2×10=20
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) An appraiser whose service is often sought by the bank to weigh and test gold ornaments brought as security for bank loan, claims himself as workman U/S 2(S) of Industrial Dispute Act, 1947. Decide.

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲ ಭದ್ರತೆಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳ ತೂಕ ಹಾಗೂ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಬ್ಬ ಮೌಲ್ಯಧಾರಕನ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒಂದು ಬ್ಯಾಂಕು ಆಗಾಗ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಮೌಲ್ಯಧಾರಕನು ತನ್ನನ್ನು ಕಾರ್ಮಿಕನೆಂದು ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1947ರ ಕಲಂ 2(S) ರ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) According to Karnataka Electricity Act, 1948, the Electricity Board is empowered to fix electricity tariff depending upon nature of supply, geographical location, purpose of supply and others. How to interpret the word 'others' in this case ? Decide with suitable rule of interpretation.

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಕಾಯ್ದೆ, 1948ರ ಪ್ರಕಾರ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಮಂಡಳಿಯವರು ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿಯ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪೂರೈಕೆಯ ಸ್ವರೂಪ, ಭೌಗೋಳಿಕ ಸ್ಥಳ, ಪೂರೈಕೆಯ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು 'ಇತರ ವಿಷಯಗಳು' ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧಾರ ಮಾಡುವರು. ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯಲ್ಲಿ 'ಇತರ ವಿಷಯಗಳು' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಅರ್ಥ ನಿರೂಪಣೆ ನಿಯಮದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



(c) The Street Offences Act, 1959 made it an offence for prostitutes to solicit customers in a public place. Few prostitutes were charged under the law for soliciting public from private premises in windows or on Balconies. Decide with reference to applicable rule of interpretation.

ಬೀದಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಕಾನೂನು, 1959ರ ಪ್ರಕಾರ ವೇಶ್ಯೆಯರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದು ಅಪರಾಧವಾಗಿತ್ತು. ಕೆಲ ವೇಶ್ಯೆಯರು ರಸ್ತೆ ಬದಿಯ ಖಾಸಗಿ ಮನೆಗಳ ಕಿಟಕಿ ಬಾಲ್ಕನಿಯಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸಿದ್ದರು. ಇವರನ್ನು ಈ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಯಿತು. ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ಸೂಕ್ತ ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

V Semester 3 Year LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)
Opt. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note is compulsory from each Unit.

3. Figures to right indicate marks.

4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Define interpretation of statute and explain the principles of interpretation of statutes.

Marks : 10

ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Write a note on mandatory and directory provisions.

ಕಡ್ಡಾಯ ಹಾಗೂ ನಿರ್ದೇಶಾತ್ಮಕ ಉಪಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Explain codifying and consolidating statutes.

Marks : 6

ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸುವ ಮತ್ತು ಏಕೀಕರಿಸುವ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Explain strict construction of statutes.

ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) State the external aids of construction.

Marks : 10

ನಿರ್ವಚನೆಯಲ್ಲಿನ ಬಾಹ್ಯ ಸಹಾಯಕಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the internal aids of interpretation statutes.

ಶಾಸನಗಳ ನಿರ್ವಚನೆಯಲ್ಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಸಹಾಯಕಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 2. (b) The importance of social and political changes in interpretation of statutes. Marks : 6

ಶಾಸನಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯ ಬದಲಾವಣೆಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a note on repeal of statutes.
ಶಾಸನಗಳ ನಿರಸನಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. (a) Explain the general rules of interpretation of statutes. Marks : 10
ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಅರ್ಥೈಸುವಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain the secondary rules of interpretation of statutes.
ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಅರ್ಥೈಸುವಲ್ಲಿನ ದ್ವಿತೀಯಾತ್ಮಕ/ಸಹಾಯಕ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. (b) Write a note on Remedial Statutes. Marks : 6
ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ಶಾಸನಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Harmonious construction.
ಸಾಮರಸ್ಯದ ಅರ್ಥ ಕಲ್ಪನೆ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Explain the rule relating to statutes affecting the jurisdiction of courts. Marks : 10

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವನ್ನು ಬಾಧಿಸುವ ಕುರಿತಾದ ಕಾನೂನಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain the principles of interpretation of taxing statutes.
ತೆರಿಗೆ ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 4. (b) Write a note on 'Evasion of statutes'. Marks : 6
'ಶಾಸನಗಳಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು' ಇದರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a note on statutes are valid.
ಶಾಸನಗಳ ಉರ್ಜಿತತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) Discuss the value of pleasure and pains. Marks : 10
ಸಂತೋಷ ಮತ್ತು ನೋವುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) State the distinction between morals and legislation.
ನೈತಿಕತೆ ಮತ್ತು ಶಾಸನಕ್ಕಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. (b) Explain the principle of utility. Marks : 6
ಉಪಯುಕ್ತತಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Explain Arbitrary principle.
ನಿರಂಕುಶ ತತ್ವವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.